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REKREASYON VE ORMANiÇi REKREASYON PLANLAMASı
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~'1".Tevfik PEHLİVANOOLU

Son 20 yıldan buyana toplu lumuz hı~lı bir değişim içindedir ve sa-
nayileşmenin yarattığı yeni sorunlar özellikle kerıtlerimizde her geçen
gün daha da artmaktadır. İnsanımız sanayi toplumlarının 150 yıl önce-
lerde yaşadığı olguları yeni yeni biçimlendirmekte ve günlük yaşamın-
da bu olgulardan kaynaklanan yeni gereksinimler ortaya çıkmaktadır.
Bunlardan biri de kuşkusuz rekreasyon ve rekreasyonel gereksinimler-
dir.

Kentlerimiz birçok konularda olduğu gibi, bu konuda da gereksinim-
leri karşılamaktan uzaktır. B~ durum özellikle İstanbul, Ankara İzmir
gibi metropoliten gelişme gösteren kentlerimizde daha katı ve daha açık
bir biçimde görülmekte, halk, gereksinimlerini karşilayabilmek için, ola-
naklarına göre" kentlerrmizin yakın ve kısmen uzak çevrelerindeki deği-
şik doğal kaynakları kullanmaya yönelmektedir. Özellikle kent ve yakın
çevresi orrnanlari, çeşitli nedenlerle uzak yerlere gidemeyen büyük kit-
lelerin, en ucuz, en kolay ve en sağlıklı biçimde dinlenip, yenilendiği yer-
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ler olarak göze çarpmaktadır. Örneğin. Istanbul Metropoliten Bölgesin-
de tek aktif kent ormanı niteliği taşıyarı Belgrad Ormanına, 1975 yılın-
da 3 milyonluk kent nüfusunun 1110'unun geldiği ve gelenlerin büyük
çoğunluğunun kent ortamının daha bozuk olduğu semtlerde yaşayanlar-
dan oluştuğu gözönüne ali!iirsa:,' kent ve kent çevresi ormanıarinın rek-
reasyonel planlamasının ne denli önemli olduğu kolayca anlaşılabilir.

Konu halkın ruh ve beden sağlıkları açısından ivedilik taşımaktadır.
Gerek büyük kentlerimizde, gerekse hızla gelişmekte olan diğer kentle-
rimizde, yakın çevre ormanlarıyla diğer doğal kaynaklarımızın ülke ve
bölge planlamasının bütünlüğü içinde ve yerel planlama koşullarına uy-
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gun olarak, rekreasyonel planlama kapsamına alınması ve öncelikle uzun
ve kısa süreli planlama ve uygulama çalışmalarının bir an önce gerçek-
leştirilmesi sorunuyla karşı karşıya bulunmaktayız. Sorunun taşıdığı
önem ve ivedilik, ülkemiz için yeni olduğu kadar uvgulama örnekleri de
çok az olan çağdaş anlamda rekreasyon ve açıkhava rekreasyonu kav-
ramları ilc ormaniçi rekreasyon planlaması konularına daha bir açıklık
getirilmesi gereğini ortaya çıkarmaktadır.

GENEL ANLAMDA REKREASYON

Rekreasyon süzcüğüyle adlandırılmaya çalışılan beşeri davranışların
ne olduğunun kavranabilmesi için, önce rekreasyon olgusunun geçmişte-
ki durumuna şöyle bir gözatmak ve günümüzde rekreasyonel oluşumları
hızlandıran ana etkenlere eğilmekte yarar vardır.

Geçmişte Rekreasyon :

Çok eski uygarlıkları barındırmış olan topraklarımız da dahil olmak
üzere, yeryüzünde bilinen ilk çağlardan beri, insanların yaşamın çeşitli
işlevleri yanında, dinlenme ve eğlenmeyle ilgili eylenilere de büyük önem
verdiklerini ve dolayısıyla rekreasyonun varlığını. tarihsel kalıntı ve bel-
gelerden öğrenmekteyiz. (J). Eski çağlardan günümüze dek dinlenme ve
eğlenmeye yönelik birey davranışları, insanlığın kültürel gelişimine uy-
gun. olarak kimi dönemlerde az, kimi dönemlerde yoğun biçimde süregel-
miş ve büyük bir çeşitlilik kazanmıştır.

Çok eskilerde örneğin Eski Mısır'da çeşitli spor gösterileri, harp
oyunları, avlanma ve darıslar ; Asurlular'da daha çok toplu halk şenlik-
leri, Eski Hindistan'da dinsel şölenler ve Eski İran' la Cennet adı verilen
koruluklarda yapılan spor gösterileri belli başlı r=kreasyonel eylemler
olarak görülür. Yine Antik dönemde Ege Denizi'nin iki yakasında geli-
şen uygarlıklarda, spor gösterileri, toplu gezintiler, felsefe tartışmaları,
bilim ve güzel sanatlarla ilgili uğraşlar rekreasyonel eylemler olarak gö-
ze çarpar (2).

Feodal dönemde ilk çağlardaki bu eylemler daha çok yalın günlük
dinlenmeeylemlerine dönüşmüş, genellikle avlannıa, harp oyunları ve
içe dönük eylemlerle, bahçecilik uğraşıları olarak ortaya çıkmıştır.

Rönesans hareketleriyle birlikte deniz yollarının bulunması, hüma-
nızma akımları ve yeni buluşlarm insan yaşamına getirdiği canlılık ('O),
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kentlerin yapısal gelişimini hızlandırarak, düşünsel ögelerin ağır bastığı
ve özellikle sanat olaylarını içeren ,eğlenceler, şiir gösterileri, edebiyat
söyleşileri, felsefe ve teoloji tartışmaları gibi eylemler rekreasyonu biçim-
lendirmiştir. Daha sonraları ise Barok tarzı düzenlenmiş gökemli park
ve bahçelerde (i) sürdürülen zevk ve sefa şölenleri, sanat ve politika tar-
tışmaları, çeşitli görsel sanat uğraşıları rekreasyonel eylemler içinde yer
almıştır.

İlk buhar makinasının 1775'de bulunmasıyla başlayan sanayi devri-
miyle birlikte, 18. yüzyılın sonları ve 19. yüzyılın başlarına doğru rekre-
asyon olgusu yepyeni boyutlar kazanmaya başlamış, yavaş yavaş bu-
günkü anlamıyla çağdaş rekreasyonun temelleri atılarak, günümüzün çok
yönlü ve aşırı çeşitlilik gösteren rekreatif eylemlerı ortaya çıkmıştır.

Günümüzde Bekreasyonun Gelişimi ve Boş Zaman Kavramı :

Günümüzde rekreasyonun nitelik ve nicelik açısından çok geniş bir
anlamı ve kapsamı vardır. Eskiden hemen hemen ayrıcalıklı kişi yada
toplulukların yaşamında geçerliliği olan rekreasyon, günümüzde büyük
kitleleri içeren ve sınırları oldukca geniş bir eylemler topluluğu olarak
insan yaşamında önemli bir yer tutmaktadır. Kuşkusuz bu büyük deği-
şim birdenbire ortaya çıkmış değildir. Sanayi devriminden sonraki uzun
yıllarda biçimlenen çeşitli gelişmeler, insan yaşam'nda olumlu ve olum-
suz yeni değişiklikler yapmıştır. Rekreasyonun ulaştığı bugünkü boyut-
lar, bu değişikliklerden kaynaklanmaktadır. Kentlerin büyümesi, konut
koşullarının değişmesi, çalışma saatlerindeki düşmeler'le birlikte boş za-
manların artması, kişi başına düşen ulusal gelirlerdeki artış, endüstri ala-
nındaki uzmanlaşma ve otomasyon, teknolojik ve ekonomik gelişmeler
günümüzde rekreasyonun gelişmesinde ve rekreasyonel gereksinimlerin
artmasında en önemli etkenler oluşmuşlardır (4).

Artan rekreasyonel gereksinimler çok ve çeşitli eylemleri biçimlen-
dirmiştir. (Ek: 1 ve Ek: 2). Bu gereksinimlerin karşrlanmasmda temel
öğe olarak karşımıza çıkan boş zamanlar ise bugünkü insan için ayrı bir
önem taşımaktadır.

Aslında her çağda insanların belirli oranlarda boş zamanları olmuş-
tur. Ancak insanlığın toplayıcılık ve avcılığı bırakıp, tarımsal üretimi ya-
ni üretim ekonomisini başlatmalarından, sanayi devrimine kadarki sü-
reç içinde; üretim biçimlerinin insan yaşamını sanayileşme dönemindek i
kadar etkilemediği (Şekil: 1), insanların rekreatif gereksinimlerinin bu
dönemdeki kadar artmadığı ve bu gereksinmeleri karşılamada kullanıla-
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Şekil: 1- Çeşrth dönemlerdeki mevcut boş zamanlar ve endüstri sonrası top-
lumlarına doğru geltşirnı.

Ilr, Fak, Dergisi B-lO
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cak boş zamanların bu denli sınırlanmadığı gözönüne alınırsa, boş zaman-
ların neden günümüz insanı için büyük önem taşıdığı anlaşılacaktır. (5).

Boş zaman kavramına ilk kez Aristdnun eğildiğini ve boş zamanı
her uygar kişinin üstün güçlerini belirttiği bir zaman parçası olarak an-
ladığını görmekteyiz. Aristo'dan sonra çağımıza kadar değişik biçimlerde
ele alınan boş zamanlar, genellikle bireylerin çalışma dışı sahip oldukla-
rı zaman süreçleri şeklinde anlaşılmış ve bu yönde tanımlamalar yapıl-
mıştır (15).

Günümüzde ise «Boş Zaman» kavramından daha çok, bireylerin
çalışma ve diğer zorunlu zamanları dışında kalan zaman parçaları an-
laşılmaktadır. Kişi günlük yaşamının bir bölümünde çalışırken, diğer
bölümlerinde uyumak. beslenmek, eğitilmek vb. gibi fizyolojik ve kül-
türel gereksinmelerini karşılamak amacıyla birt,akım zorunlu davranış-
lara girmektedir. Bütünüyle bu zorunlu davranışlara harcadığı zamanın
dışında, istediği gibi kullanabileceği zaman parçaları ancak boş zaman
kavramı içinde düşünülebilmektedir. Eğer bir tanımını yapmak gerekir-
se boş zaman, bireylerin yaşamlarını insan gerçeğine en uygun biçimde
sürdürebilmek amacıyla yaptıkları çalışmak, uyumak, beslenmek, eğitil-
mek gibi zorunlu eylemlerle, bu eylemlere ulaşınada harcadıkları zama-
nın dışında kalan ,istek ve olanaklarına göre kullanabilecekleri zaman
kesitleri olarak tanımlanabilir.

Boş zaman kesitleri günlük, haftalık ve yıllık zaman birimlerinin
belirli parçalarını kapsayabilir (3). Örneğin bu süre hergün birkaç saat ya-
da daha fazla, hafta sonlarında bir - iki gün, yıllık tatillerde 15 - 45 gün
olabilir. Emeklilikten sonra ise kişiye ve çalışıp, çalışmamasına bağlı ola-
rak çok değişken zaman birimlerini içerebilir (15). Görülüyor ki, kesin
sınırları olmamakla birlikte, rekreasyonel gereksinimlerin karşılanma-
sında kullanılabilecek olan boş zamanlar, yine de az yada çok belirli za-
man dilimleri içine girmektedir. Bu durum rekreasyonel planlamada,
rekreasyonun ne zaman ve hangi yoğunlukta olacağına ilişkin saptama-
Iara ışık tutar. Rekreasyona temelolan boş zaman dilimleri değişik bi-
çimlerde sınıflandırılmış olmakla birlikte C) daha geniş kapsamlı olarak
şu şekilde sınıflandırılabilir:

ı. Günlük boş zamanlar.

A. Günün çalışmayı içeren aktif bölümündeki boş zamanlar.
a. Yetişkinlerin çalışma saatleri arasındaki boş zamanlar,
b. Çocukların okulda ve okuldan sonraki boş zamanları.

B. Günün pasif bölümündeki boş zamanlar (Çalışmanın biti-
miyle başlayan boş zamanlar).
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2. Haftalık boş zamanlar (Hafta sonu tatilleri).

3. Yıllık boş zamanlar.
A. Düzensiz tatilleri içeren boş zamanlar (Resmi ve Dini bay-

ram tatilleri),
B. Yillık tatilleri içeren boş zamanlar (Yıllık izinler).

4. Değişken boş zamanlar (Emeklilik sonrası boş zamanlar).

Rekreasyon ve Rekreasyonel Eylem:

Batı dillerinden dilimize giren ve aslı Latince olan «rekreasyon», La-
tincedeki re = yeniden ve ereare = yaratma sözcüklerinin birleşmesinden
oluşmuş, yeniden yaratma anlamındaki «recreare» sözcüğünün karşılığı
olup, «oyun, eğlence, yenilenme, yeniden oluşma» anlamlarını taşır (N).

Çok ve çeşitli eylemleri içeren bir kavram olarak rekreasyonun, bir-
birini tamamlar nitelikte birçok tanımlamaları vardır.

Philip8J rekreasyonu «boş zaman içinde yapılan bir eylem» olarak
tanımlar, Butler, «bir kazanç amacıyla yapılmayan, bireye bedensel, ruh-
sal ve yaratıcı kaynak olan, bireyin zorunlu olarak değil bir iç - itimle
katıldığı ,bireyde boş ve doyurucu duyular bırakan eylemler»e rekreas-
yon demektedir (15).

Yine Kaplan, rekreasyonu «kişinin tekrar yaratılarak yenilenmesi
ve ekonomik kazanç getiren eylemlere hazırlanması» şeklinde nitelemek-
tedir C"). Bu son görüşe oldukca yaklaşan Aran ise rekreasyonu, «günlük
yaşarnın sıkıcı, disiplinli, tekdüze geçen çalışmalarından sonra, insanla-
rın sevdiği, ilgi duyduğu bir işle uğraşması; yıpranan vücutlarının yeni-
lenmesi ve enerji kazanması ile yeni ve verimli bir çalışma evre si için
yaptıkları hazırlık» olarak tanımlamaktadır (2).

Kavrama değişik bir açıdan bakan Bayraktar, kesin bir tanım-
lamadan kaçınmakta, «öncelikle zevk almaya yönelik eğlence, dinlenme
öğrenme ve gezi gibi serbest zamanları değerlendirme olanaklarını» rek-
reasyon kavramı içinde görerek, zevk ve eğitim öğelerinin önemlerine de-
ğinmektedir (3).

Rekreasyonun bazı kuruluşlarca kabul edilmiş tanımları da vardır.
Örneğin ABD Açıkhava Rekreasyon Bürosu «kişi doygunluğu ve zevki
için boş zamanların' değerlendirilmesiani rekreasyon olarak tanımlamak-
ta ve bu tanıma ek olarak da şu özelliklerini sıralamaktadır:
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«1. Bireysel yada topluca yürütülebilir.

2. Kendiliğinden yada planlı olabilir.

3. Aktif yada pasif olabilir.

4. Beceri ve belli bir uğraşa gereksinme duyulabilir yada duyulma-
yabilir.

5. Planlı bir yeri gerektirebilir yada gerektirmeyebilir.» (13).

Yine İı_6'i1tere Kırsal Alanlar Komisyonunun yayınladığı «Kırsal
Rekreasyon Terimleri Sözlüğü»nde ise rekreasyonun, «halkın boş za-
manlarında normalolarak kendilerini verdikleri uğraşılardan ayrı ola-
rak yaptıkları diğer uğraşılar» şeklinde tanımlandığı görülmektedir (9).

Bütün bu tanımlardan açıkca anlaşılacağı üzere «rekreasyon», kap-
samı çok geniş bir yaşam biçimi, temel bir insan gereksinimidir. Bireyin
oluşturduğu toplumsal yapıdan kaynaklanır ve bireyin tek yada toplu
davranışlarında kendini gösterir. En önemli amacı toplumsal bir varlık
olarak bireyin bedensel ve özellikle ruhsal gereksinimlerini karşılaya-
bilmek ve ruhsal doygunluğunu sağlayabilmektir. Rekreasyonda önemli
olan bireyin yeni değerler kazanması, yapılan eylemin yaşam gücü ve ya-
şam isteğini ayakta tutabilmesi, hemen her yaşta ve dönemdeki kişiye
belirgin bir haz vererek, yeni ve taze güçlerle donatabilmesidir. Daha
dedi toplu biranlabmla rekreasyon, genelolarak bireyin kendi istek ve
icgüdüsüne göre olanakları ölçüsünde kullanabileceği boş zamanlarında
yer alan, bedensel ve ruhsal dinlenme gereksinimlerini karşılayarak bi-
reyi boşaltan ve yenileyen, çalışma ve yaşama istek ve gücünü ayakta
tutan ve sürdürüldüğü sürece bireye zevk veren, gelir sağlama kaygusun-
dan uzak her türlü eylemi kapsayan davranışlar bütünüdür.

Rekreasyonu belirleyen birey davranışlarının yapısını daha kesin
biçimde ortaya koyabilmek için Driver ve Tocher tarafından rekreasyo-
na ilişkin bazı temel koşullar verilmektedir (1). Beş maddeden oluşan
bu temel koşullar şunlardır:

«1. Rekreasyon, rekreasyonel uğraşlardan oluşan bir yaşamdır.

2. Rekreasyonel uğraşların, rekreasyoncular tarafından üstlenilme-
si gereği vardır.

3. Rekreasyonel uğraşlar kendi kendini ödüllendirmedir ; Bir yaşam
olan rekreasyondaki uğraşların içinde ve yapısında zevk bulunur.
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4. Rekreasyonel uğraşlar, rekreasyoncuların kişisel ve serbest se-
çimini gerektirir.

5. Rekreasyonel uğraşlar zorunlu zamanlar dışında meydana ge-
lir.»

Bunlardan ilki aynı zamanda «Rekreasyon nedir?» sorusunun da
karşılığı olmaktadır. Ayrıca ortaya koyduğu «rekreasyon bir yaşamdır»
ilkesi rekreasyonun ancak rekreasyonel eylemlerle gerçeklik kazanacağı-
nı da açıklar niteliktedir.

Kişinin bilincinde ortaya çıkan ve gerek bir mekanda, gerekse dü-
şünsel düzeyde gerçeklik kazanan rekreasyonun eylem alanında görünür
olması yada sornutlaşması demek olan rekreasyonel eylemlerde, genel
olarak içerik ve mekanla ilgili kesin kapsam sınırlamaları düşünülemez.
Bu durum insan yapısının ortaya koyduğu oluşumun doğal sonucudur.
Kuşkusuz rekreatif eylemler belirli biçimlerde ve belirli özellikler taşı-
yan mekanlarda, daha yoğun ve daha etkin olarak sürdürülebilmekte ve
gerçekte «rekreasyon planlama» kavramı da bu noktada ortaya çıkmak-
tadır. Ancak rekreatif eylemin beşeri bir eylem olarak doğrudan kişiye
bağlı olması yada çok karmaşık bir yapı olan insana ilişkin davranışla-
rı içermesi (1), bu tür planlı ve özelolarak bu amaçla kurulmuş rekreas-
yon mekanlarının dışında da, kişinin istediği an rekreasyonel eylemi uy-
gulayabilecek güce sahip olduğu gerçeğini ortaya çıkarmaktadır (13). Da-
ha açık bir anlatımla eylemin nitelik ve nicelik açısından, bedensel ol-
duğu kadar, düşünsel alanda da var olması (15), rekreatif eylemlerin ne
denli esnek bir yapıya sahip olduğunu ve kapsama ilişkin kesin sınır-
lamaların, insan gerçeğiyle bağdaştırılmasının ne denli güç olduğunu or-
taya koymaktadır.

Kişi kapalı yada açık bir mekanda ard arda, iç içe yada aralıklarla
karmaşık bir rekreatif eylemler olgusunu yaşayabilir. Rekreasyonel ey-
lemler çoğunlukla anlaşıldığı gibi insan denilen yapının, boş zamanların-
da ve zevk için sürdürdüğü birkaç eylemden, örneğin yalnızca piknik yap-
mak, kamp yapmak, parkıarda oturmak, gezmek vb. den ibaret değildir.
Kapalı bir mekanda, örneğin herhangi bir evde, boş zamanlarda bir kö-
şeye çekilip kitap okumak, müzik dinlemek yada sevilen ve zevk alınan
bir işle uğraşmak da açık seçik birer rekreasyonel eylemdir. Yine boş za-
manlarda gidilen bir filmi yada bir bale gösterisini izlemek, bir müzeye
gitmek yada bir kapalı salonda jimnastik yapmak gibi davranışlar da
kuşkusuz rekreasyonel eylemlerdir (8).
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Kişinin bu eylemleri tüm yaşantısı boyunca kesintisiz bir süreklilik
gösterir. Şekil: 2'de bu durum grafik olarak tanımlanmaktadır. Şekilde
farklı yapılardaki dört bireye ilişkin kesintisiz dizinin, değişik eğriler-
den oluştuğu ve rekreasyonel davranışların düşme dönemlerinde, bazı bi-
reylerde negatif net yararlanma (rekreasyonel olmayan davranışlar) dü-
zeyine indiği görülmektedir (1).

(Negatif net yararlarmadan dolayı bu sıradaki
day raneter rekreasyonel değildi r)

( DRIVER and TOCHER,1970)

Şekil: 2 - Değişik yapılardaki dört bireye ilişkin rekrea.syonel yaşantı süreklı
dızı grafIği.

Rekreasyonel eylemin ne olduğu yada ne olmadığını kavrayabilmek.
bir başka deyişle bu eylemlerin diğer kişi davranışlarından ayrılabilme-
sinde bazı yargılara varabilme kamacıyla, bunlara ilişkin belli başlı özel-
likleri şöylece sıralayabiliriz:

ı. Rekreasyonel eylemler yaşamın bir parçasıdır ve bireylerin tek
yada toplu davranışlarında gerçeklik kazanır.

2. Rekreasyonel eylemler bir gereksinim olarak ortaya çıkar ve bi-
reyin kendi istek ve içgüdüsüne göre yönlenir.

3. Rekreasyonel eylemler genel anlamıyla yaşam için harcanan tüm
zorunlu zamanların dışındaki boş zamanlarda yer alır.

4. Rekreasyonel eylemler bireylerin ruhsal ve bedensel yapıları ile
sosyo - ekonomik yapılarına göre biçimlenir.



REKREASYON VE ORMANİÇİ REKREASYON PLANLAMASI 151

5. Rekreasyonel eylemlerde düşünsel ve bedensel bir devingenlik
vardır.

6. Rekreasyonel eylemlerde bir zorunluluk yoktur, istenilerek ya-
pılır.

7. Rekreasyonel eylemler sürdürüldüğü sürece bireye ruhsal doygun-
luk ve zevk verir. Bu zevk eylemin yapısında vardır.

8. Rekreasyonel eylemler bireyi yaşama bağlar, yaşama, gücü ve is-
teğini artırır ve ona yeni değerler katar.

9. Rekreasyonel eylemler önceden tasarlanabilir, belirli bir progra-
ma bağlanabilir yada anında kararlaştırılabilir.

10. Rekreasyonel eylemler bir yada birkaç eylemi kapsamaz. Birey-
lerin boş zamanlarında yaptıkları eylemlere bağlı olarak, kesin
bir içerik sınırlaması taşımayan ve geniş bir değişim gösteren
çeşitliliğe sahiptir.

11. Rekreasyonel eylemlerde parasal bir kazanç sağlama amacı yok-
tur.

12. Rekreasyonel eylemler her sosyal yapıda ve hemen her yaştaki
insanı içerir. Yalnızca eylem çeşitleri bireyin yapısı ve yaşıyla
sınırlıdır.

13. Rekreasyonel eylemlerde kesin bir mekan sınırlaması yoktur.

Rekreasyon Sınıfları :

Daha önce değişik biçimlerde de değinildiği gibi, insandan kaynak-
lanan, insana ait bir yaşam olan rekreasyonun, zamana, mekana yada
özelliklerine bağlı olarak ister istemez birçok sınıflara ayrıldığını gör-
mekteyiz. Ayrı çıkış noktaları olan ve rekreasyonun ayrı durumlarını yan-
sıtan bu sınıflar, genellikle rekreasyonel eylemler ve rekreasyon yerle-
rinin .sırııflandır ılma gereklerinden yada zamansal sınıflamada olduğu
gibi, rekreasyorıun sürdürülme zamanlarındaki farklılıklardan doğmak-
tadır.

, Bazı özel sınıflamaların dışında, genelolarak dört ayrı rekreasyon
sınıflaması karşımıza çıkmaktadır.

1. Yapısal Sım/larna (Mekanın temel yapısal özelliğine göre sınıf-
lama) :

İç mekan ve dış mekan ayrımına dayanan ve geniş boyutları olan
bu sınıflamaya göre rekreasyon «Kapalıyer rekreasyonu» ve «Açıkhava
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rekreasyonu» olarak iki sınıfa ayrılır. Kapalıyer rekreasyonu (Kapalı me-
kan rekreasyonu), konutlar başta olmak üzere çeşitli kapalı mekanlarda
sürdürülen yada kapalı mekanlara bağlı olan rekreasyondur. Açıkhava
rekreasyonu ise, açıkhava ve doğa koşullarına bağlı, daha geniş kapsamlı,
bireylere daha çok devinim olanağı sağlayan ve açıkhavada sürdürülen
bir rekreasyon sınıfıdır (6). Eisner'e göre açıkhava rekreasyonunun, hal-
kın boş zamanlarında açıkhavada yaptığı hemen her şeyi kapsayacak ka-
dar değişken bir yapısı vardır. Bir' kaynak değil, rekreasyoncular ve rek-
reasyon çevrelerinden ibaret iki öğeden oluşan bir eylemler bütünlüğüdür.
Kaynaklar ise örneğin orrnanlar, kırlar, çeşitli su yüzeyleri yada arazide
mevcut diğer doğal yapılardır (13).

Yapısal sınıflamanın önemli yanı, kapalıyer ve açıkhava rekreasyon-
larına ilişkin eylemler arasında yaklaşık sınırların daha belirgin olarak
görülebilmesi ve eylemlerin diğer snıflamalara kıyasla daha açık seçik
ayrılabilmesidir. (Ek: 1 ve Ek: 2).

2. Yersel Sınıflama (Rekreasyon mekanının bulunduğu yere göre
sınıflama) :

Rekreasyonun sürdürüldüğü mekanın, yerleşim alanlarının içinde ve
dışında yer almasına dayanan ve' daha çok rekreasyon yerlerinin ayrı-
mı amacıyla yapılan bir sınıflamadır (15). Bu sınıflamaya göre rek-
reasyon, «Kentiçi rekreasyon» ve «Kentdışı rekreasyon» olarak ikiye
ayrılır. Bunlara «Kentsel rekreasyon» ve «Kırsal rekreasyon» da de-
nir. Yerleşme alanlarının sınırları içinde kalan yada yerleşme alanları-
nın içiyle sınırlı olan rekreasyona Kentsel rekreasyon denmektedir. Yer-
leşme alanlarının dışında kalan, kırsal nitelikli, doğaya dönük ve çoğun-
lukla açıkhava rekreasyon çeşitlerini kapsayan rekreasyon sınıfı ise Kır-
sal rekreasyon olarak adlandırılmaktadır.

Bu sınıflamada, sınıflar arası ayırım arada bulunan geçiş zonuna
ilişkin rekreasyon çeşitlerinden dolayı pek kesin olmamakta, her iki sı-
nıfı birbirinden ayıran yaklaşık sınırlar ancak fiziki yapıya ba+lı ola-
rak somutlaşabilmektedir.

3. Devinimsel Sınıflama (Rekreasyonel eylemin devingenliğine bağ-
lı sınıflama):

Rekreasyonu biçimlendiren eylemlerin gerektirdiği düşünsel ve be-
densel devingenliğin durumuna göre yapılan bu sınıflamada ise rekreas-
yon yine ikiye ayrılmaktadır (5). Aktif ve pasif olarak adlandırılan sı-
nıfların ayrımlarında, doğrudan eylemlerin içeriksel yapıları gözönüne
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alınmaktadır. Yoğun devinim gerektiren ve genellikle bedensel uğraş-
ları kapsayan rekreasyona «Aktif rekreasyon», daha çok dinlenmeye ve
düşünsel eylemlere dönük, fazla devinim gerektirmeyen rekreasyona ise
«Pasif rekreasyon» denmektedir. Aralarındaki farkı ayırmadaki güçlük-
lere rağmen, bu sınıflandırma yine de belirli bir noktaya dek amacına
ulaşabilmektedir.

1,. Zamansal Sınıflama: (Rekreasyonun oluştuğu boş zamanlara gö-
re sınıflama) :

Rekreasyonel kullanıma elverişli boş zaman sürelerinin, zamana da-
ğılımını esas alan bu sınıflama, boş zaman ayrımlarına göre çeşitlilik ka-
zanmaktadır. Genellikle günlük ve tatil rekreasyonu olarak başlıca iki
sınıf göze çarpar. Tatil rekreasyonu ise, haftalık ve yıllık rekreasyon şek-
linde iki alt sınıfa ayrılır (3). Kuşkusuz bu ayırım yeterli olmakla birlik-
te, üçüncü yaştaki (emeklilik sonrası) boş zamanların gözönüne alınma-
ması, bazı boşluklar ortaya çıkarmaktadır. Bu nedenle emeklilik sonrası
boş zamanları (değişken boş zamanları) da içerecek biçimde sınıflan-
dırmak amaca daha uygun düşmektedir:

ı. Günlük rekreasyon

2. Tatil rekreasyonu
a. Haftalık rekreasyon (Haftasonu ve Bayram tatili rekresyonu)
b. Yıllık tatil rekreasyonu (Yıllık izin rekreasyonu)

3. Değişken rekreasyon (Belirli zamana bağlı olmayan emeklilik
sonrası rekreasyon)

«Günlük rekreasyon» daha çok yakın yaşam çevresinde, günübirli-
ğine ve oldukca kısa sürelerde gerçekleştirilen rekreasyondur. «Haftalık
rekreasyon» hafta sonu tatillerinde ve istisna olarak bayram tatillerin-
de" sürdürülen ve kısmen uzakca yaşam çevrelerine dek uzanan ve ba-
zen konaklanabilen bir rekreasyon sınıfıdır. Haftalık rekreasyonda gidi-
len uzaklık zamanla sınırlıdır. «Yıllık tatil rekreasyonu» yılın belirli bir
zaman diliminde, yıllık izinlerin geçirilmesi amacıyla yakın yaşam çev-
resi dışında bir yerde ve çoğunlukla bütün tatil boyunca konaklanarak
sürdürülen, serbest davranma olanağı veren ve zamanın daha az etkili
olduğu rekreasyon sınıfıdır. «Değişken rekreasyon» ise, üçüncü
yaş döneminde herhangi bir zaman sınırlamasına bağlı olmaksızın, çok
değişken zaman dilimlerinde sürdürülen rekreasyonel eylemlerden oluşur.

* Aslında «Bayram Tatilieri» yıllık boş zamanlara girmekle birlikte. rekreasyo-
nel yapı bakımından (eylemlerin niteliği bakımından), haftalık rekreasyonla ay-
ni özellikleri taşımaktadır.
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Değişken rekreasyon günlük, haftalık yada yıllık zaman birimlerinin
hepsini içerebileceği gibi, bunların dışında düzensiz herhangi bir zaman
diliminde de yer alabilir.

Farklı çıkış noktaları olan bu sınıflamaların hepsi de' aslında tek
bir olguyu, yani rekreasyon olgusunu çeşitli yönleri ve' çeşitli boyutla-
rıyla yansıtmaya çalışmaktadırlar. (Şekil: 3). Rekreasyonel sınıflar ara-

Şekil: 3 - Çeşitli rekreasyon sınıfları ilişkiler karmaşığı diyagramı.
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sındaki karşılıklı karmaşık ilişkiler incelenecek olursa bu durum daha
iyi anlaşılmaktadır. Hiç bir sınıflama rekreasyonu tam olarak anlatacak
nitelikte değildir. Yalnızca rekreasyon olgusunun daha somut olarak kav-
ranmasını sağlar, .bunu kolaylaştırmaya çalışır ve rekr:easyon plancısına
belirli konularda daha düzenli ve bilinçli çalışma olanaklarıverir..

ORMANİÇt REKREASYON PLANLAMASI'

Ormaniçi rekreasyon planlaması herşeyden önce toplumun irekreas-
yonel gereksinimlerini, orman mekanı içinde çözümleme kaygusunda
olan bir planlama çeşididir. Diğer planlama mekanlarına göre daha üs-
tün ve aynı zamanda bağlayıcı nitelikleri olan orman mekanının planlan-
ması kuşku yok ki, bazı özel planlama gereklerini de birlikte getirmek-
tedir.

Bu planlama çeşidi kentdışı yada kırsal rekreasyon planlamalarının
özünü ve hatta odak noktasını oluşturmaktadır. Açıkhava rekreasyo-
nuna ilişkin aranılan doğal koşullar en uygun biçimde orman ve çevre-
sinde yer almakta, rekreasyonun kişiye verebileceği değerler ormanın
doğalortamı içinde en yüksek boyutlara ulaşmaktadır. Akla gelebilecek
bütün verileriyle doğanın simgesi olan ormanın, insanı çeken, onu ye-
nileyen ve yaşamın güzelliklerini ona tattıran fiziksel ve algısal özellik-
leri, diğer kırsal mekanlarla kıyaslanamayacak kadar çok ve çeşitlidir.

Ormaniçi rekreasyonu, genel rekreasyon kavramı içinde iyi ve doğ-
ru olarak değerlendirmek, planlamanın boyutlarının saptanması ve işle-
yişine ait ana yöntemlerin belirlenmesi açısından önem taşımaktadır. Bu
planlamanın en belirgin özelliği, bireyleri ve onların oluşturduğu büyük
kitleleri, kendine özgü kurgusu, dokusu ve bazı yasaları olan bir orman
parçası üzerine çekmesi ve eylemleri bu yüzey üzerinde yoğunlaştırması-
dır. Bu yüzeyler orman içine dağılmış küçük mekan parçalarına ait ola-
bileceği gibi, büyük mekanlarda da bulunabilir. Burada insan doğa den-
gesi esastır ve doğanın sürekliliğinin bozulmaması gibi zorunluluklar var-
dır. Yoğunlaşma yüzeyleri hangi ölçülerde olursa olsun, ormanın bir bü-
tün olarak ele alınması gerekmektedir. Ayrıca bunlarııı dışında yine fi-
ziksel ve algılama koşulları açısından, orman mekanının belirli özellikle-
rinden gelen ve uyulması gereken başka kurallar da bulunmaktadır. Bu
nedenlerle plancı, insan denilen karmaşık yapıya ve bu yapının oluştur-
duğu büyük kitlelere orman mekanı üzerinde hizmet sunmak ve onları
olabildiğince topluca hoşnut etmek gibi çok zor bir görevi yüklendiğini
hiç bir zaman unutmamak ve çalışmalarını bunagöre yönlendirmek zo-
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rundadır. Aynı mekanda daha çok insana, daha mutlu ve daha güzel bir
yaşam sunabilmek, doğa açlığı içindeki insanları doğayla doyurabilmek
ve bütün bunları doğayı bozmadan, onu incitmeden, onu koruyarak ve ge-
liştirerek yapabilmek, ormaniçi rekreasyon planlamasının herhalde te-
meli olsa gerektir.

Planlama ilkeleri :

Hemen her planlamada uyumlu bir çözüme ulaşabilmek için, o plan-
lamanın getirdiği ilkelerden yola çıkılması ve çalışmaların buna bağlı
olarak sürdürülmesi zorunluğu bulunmaktadır. Rekreasyon planlama ve
dolayısıyla ormaniçi rekreasyon planlamasında da kuşkusuz aynı zorunlu-
luk vardır. İlkeler plancıya belirli yöntemler kazandırmakta, planlamanın
organik bir yapı olarak biçimlenmesinde, bilinmesi gereken belli başlı ko-
nulara ve planlamanın işleyişine ışık tutmaktadır. Planlamanın başarısı,
bu ilkelerin bilinmesine ve plancının bunlara uymada göstereceği başa-
rıya bağlı kalmaktadır.

Rekreasyon planlama ilkeleri başlıca üç grupta toplanır. İlk grupta-
kiler planlamanın fiziksel yönünü oluşturacak işlemlerde gözönüne alın-
ması gereken esasları içermektedir. İkinci gruba girenler, estetik yönüy-
le ilgili işlemlere aittir. Sonuncu gruptakiler ise, planlamanın işlevsel
amacına ulaşmasını sağlayacak çalışmalarla ilgilidir. Ormaniçi rekreas-
yon planlamada da büyük ölçüde yararlanılabilecek olan bu ilkeler toplu-
ca şöyle sıralanmaktadır (IZ) :

Çok yönlü işlemlere il·işkin ilkeler:

ı. Yapılan herşeyin bir amacı olmalı
a. Plan mekanı çevre ilişkisi
b. Arazi kullanımı mekan ilişkisi
c. Arazi kullanımı alan kullanımı ilişkisi
d. Büyük yapılar arazi kullanımı ilişkisi
e. Küçük yapılar arazi kullanımı ilişkisi

2. Tasarım halk için olmalı
a. Bireysel ve bireyselolmayan gereksinimler
b. Birey ve toplum karekteristikleri

3. Işlev (fonksiyon) ve estetiğin her ikisini de sağlamak
a. Maddi ve beşeri değerler dengesi
b. Kendine özgü niteliklerin gözetimi
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Estetiğe ilişkin ilkeler :

4. Zengin bir yaşam kurmak
a. Çizgi, biçim, doku ve renklerin etkisi
b. Üstünlük etkileri (Hakim etkiler)
c. Kuşatma etkileri (Çevreleme etkileri)

5. Uygun bir yaşam kurmak
a. Yerin (arazinin) yapısına uyma
b. Kullanıcıların yapısına uyma
c. İşlevin gereklerine ve yapısına uyma
d. Ölçüye uyma (Oran gözetimi)
e. Anlayış ve alışkanhklara uyma

1şlevselliğe ilişkin ilkeler:

6. Teknik gereksinimleri yerine getirmek
a. Alansal büyüklük
b. Nicelikler
c. Doğal koşullara uyma
d. Gereksinimleri bulma ve karşılama

7. Olabilen en düşük maliyeti sağlayacak önlemleri almak

a. Planlama bütcesi ve gereksinimler dengesi
b. Eldeki mekan kaynaklarının kullanımı
c. Uygun yapısal materyalleri sağlama
d. Uygun bitkisel materyalleri sağlama
e. Ayrıntılara dikkat

8. Yönetim ve denetim kolaylığını sağlamak
a. Özgür kullanım ve yararlı denetim dengesi
b. Dolaşım (Sirkülasyon)
c. Emniyet (fiziksel ve beşeri)
d. Umulanın verilememesi sakıncalarının gözetimi
e. Çeşitli gelenek ve göreneklerin gözetimi

Planlama Yöntemi:

Ormaniçi rekreasyon planlamada uygulanan temel yöntem, ön ça-
lışmalar, analiz ve sentezlerden oluşan üç aşamalı bir yol izlemekte-
dir (11). Ormanın kendine özgü koşullarından gelen ve plancıyı bağlayan
bazı kurallara ve özel planlama gereklerine göre, her aşama birbirini iz-
leyen çeşitli evrelerden oluşur.
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1. On çalışmalar

Planlama için gerekli her türlü temel bilginin sağlanması amacıyla
yapılan araştırma ve hazırlık işlemlerinin oluşturduğu ilk planlama aşa-
masıdır. Büroda ve arazide yapılan çeşitli çalışmaları kapsar (11). Bu
çalışmalar alaniçi, alandışı ve beşeri etkenlerin envanteri ile planlama
programının geliştirilmesi gibi başlıca dört evrede gerçekleştirilmekte-
dir. .

Alaniçi Etkenlerin Envanteri: Ormandaki planlama mekanıyla il-
gili kültürel ve doğal etkenlerin araştırılması, bulgulanması ve belirli bir
düzene göre derlenmesi çalışmalarını. içerir. Alaniçi envanterler kapsam
olarak birkaç bölümde ele alınmaktadır. (Ek: 3). Bunların ilki insan
yapısı yani kültürel etkenlerin, ikincisi topografik yapı, su varlıkları ve
vejetasyon tipleri vb. gibi çeşitli doğal kaynak verilerinin envanterleri-
dir. Üçüncü olarak sıcaklık, güneşlilik, don, rüzgar, yağış gibi doğal güç-
lerin envanteri ve son olarak da algılama karekteristikleri gelir (li2). Alan-
içi envanterlerde gözönüne alınması gereken önemli nokta, ilerde yapı-
lacak analizlerde, özellikle alan analizlerinde gerekli olacak her türlü
temel verinin önceden ve sistemli olarak sağlanması, planlama alanının
her yönüyle kavranmasına yarayacak tüm değerlerin elde edilebilmesi
ve bilinenlerin açık - seçik ortaya konarak, çeşitli çizelgeler, kaynak ha-
ritaları yada diyagramlarla anlatıml~rının kolaylaştırılabilmesidir.

Alamdış» Etkenlerin Envanteri: Planlama alanını kuşatan çevreyle
ilgili envanter çalışmalarını içerir. İlk envanter çalışmasından pek fark-
lı olmamakla birlikte, oldukca dar hacim li ve az sayıda işlemden oluş-
maktadır. Bu çalışmalar daha çok alaniçi etkenlerin envanterini tamam-
lar niteliktedir. Alandışı envanterde işlenen konular şöylece sıralanabi-
lir (12) :

ı. Arazi kullanım modelleri,

2. Akarsular, drenaj modelleri (akıntı yönleri, geçirgenlik, derin-
lik) ,

3. Görsel özellikler, kokular ve çeşitleri,

4. Estetik ve diğ'er algısal karekterler,

P., Kamu tesisleri, yerleri ve kapasiteleri (elektrik, su, gaz vb.),

6. Ulaşım ve ulaşım sistemleri,

7. Diğer çevre koşulları.
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Beşeri Etkenlerin Envanteri: Ormanda çeşitli hizmetlerin sunul-
duğu planlama mekanını kullanacak olan insan topluluklarının sosyal,
ekonomik, psikolojik yapılarını, gelenek ve görenekleri ile diğer beşeri
etkenleri aydınlığa kavuşturacak araştırmaları kapsar. Bu çalışmalar,
planlamanın özellikle çözümlernek zorunda olduğu insan - doğa dengesi
açısından en uygun çözümün getirilebilmesi için, fiziksel etkenler kadar,
beşeri etkenlerin de bilinmesi gereğinden doğmaktadır. Planlama meka-
nını kullanacak insanı tanımadan planlama yapmanın olanaksızlığı dü-
şünülürse, bu envanter çalışmasının ne denli önemli olduğu anlaşılabilir.

Program Geliştirme : Yapılan çeşitli envanter çalışmalarından el-
de edilen bilgilere göre, yapılacak planlamaya ilişkin programının geliştiri-
lerek, kesin programın ortaya çıkarılması evresidir. Program her şeyden
önce mekana getirilecek rekreasyonel öğelerin neler olacağı konusunu
aydınlığa kavuşturmaktadır, (Tablo: 1). Ayrıca planlamanın çapını be-
lirleyerek, ereğini de ortaya koymakta ve analiz çalışmalarının yönünü
saptamaktadı r.

2. A'Y!~z.iz!er

Çeşitli analitik çalışmaları kapsayan, bu ikinci planlama aşamasın-
da, envantenlerle elde edilen bulgulara ve eldeki programa dayanılarak,
program - alansal işlev ilişkileri irdelenmekte, varılan sonuçlara göre
tasarımın özünü ortaya koyacak olan ilişki diyagramlarının hazırlanma-
sına geçilerek, elde edilen kesin diyagramın araziye nasıl ve ne şekilde
uygulanabileceğini tüm boyutlarıyla incelemek üzere alan analizleri ya-
pılmaktadır ('2). Analizler planlamanın kaderini belirleyecek kritik ça-
lışmaların yürütüldüğü bir aşamadır. Planlamanın yeterliliği, büyük öl-
çüde analizlerin yeterliliğine bağlı kalmaktadır. Bu aşama program iliş-
kileri, ilişki diyagramlarının hazırlanması ve alan analizleri olmak üze-
re başlıca üç evreden oluşmaktadır.

Program ilişkileri: Daha önce geliştirilen ve kesinleşen programa
ait' ögelerin, çeşitlilikleri, taşıma güçleri ve sayısal durumları gözönüne
alınarak, alansal işlevlerine ve birbirleriyle olan ilişkilerine göre araş-
tırılması ve bunlara dayanılarak sıralanması evresidir. Ilişki diyagram-
larının düzenlenmesi evresinin hazırlığı niteliğinde olan bu çalışmalarda,
önemli olan, program ilişkileri listesini biçimlendirmektir. (Tablo: 1).

Ilişki Diyagramları: Bunların hazırlanması tasarımın ilk adımıdır.
Bir çizim değil, yalnızca bir önceki evre de irdelenen 'alana getirilecek öğe-
lerin daha somut olarak incelenmesi amacıyla geliştirilen ve işlevleri
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belirtmede çizgi kalınlıklarından yararlanılan, ölçeksiz şematik gösterim-
lerdir (11). İlişki diyagrarnlarında, her öğenin diğerleriyle olan bağıntı-
ları, karşılıklı etkileri, özetle tüm olarak işlevsel ilişkileri ele alınmakta,
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Tablo: ı - Bir ormaniçi rekreasyon planlama programı ve program
ilişkileri listesi.

değişik tasarlar içinde gözden geçirilerek, mekana en uygun çözümü ge-
tirecek kesin diyagrama ulaşılmaktadır. (Şekil: 4).

Alan Analizleri,' Alanın hacimlerıdirilmesi ve tam olarak kavran-
ması, fiziksel ve beşeri envanterIere ilişkin bulgulara göre irdelenip, planla-
manın düşünsel düzeydeki çıkış noktalarının araştırılması, planlamadaher
çeşit doğal ve yapay öğenin boyutlandırılması, yerlerinin çeşitli seçenekle-
re göre incelenmesi ve ayrıntıların aydınlatılması (IZ) gibi işlemler alan
analizlerini karekterize eden başlıca çalışmalar olarak göze çarpmakta-
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dır. Analizlerde özellikle iklim, topoğrafya, arazi kullanma, algılama ka-
rekteristikleri ve manzaralar arazide tek tek irdelenmekte ve varılan
analiz sonuçları, «manzara - güneş - rüzgar analizleri haritası», eğim ana-
lizleri haritası» yada «floristik analiz haritası» gibi t") çeşitli haritalar-
da toplanmaktadır. Daha sonra bunlar uygun şekillerde çakıştırılarak
genel «alan analizi» haritası elde edilmektedir. (Şekil: 5/ A). Kesin ana-
liz verilerinin toplandığı bu son harita, kesin ilişki diyagramıyla birlik-
te yapılacak sentezlere temel teşkil edeceğinden, analiz çalışmalarının
çok titiz ve özenli sürdürülmesi gerekmektedir. Aslında alan analizi ça-
lışmalarının niteliği biraz da plancının bilgi, görüş ve becerisine, kavra-
ma gücü ve gözlem - analiz ikilemini başarıyla yürütmesine bağlı kal-
makla birlikte, yine de temel kıstaslara uyularak sürdürülen özenli çalış-
malar sonucunda analizlerin başarıya ulaşmaması için hiç bir neden bu-
lunmamaktadır.

3. Sentezler

Planlamanm en son çalışmalarının toplandığı birleştirme - oluşturma
aşamasıdır. Alan analizi haritası. ve kesin program ilişkileri diyagramı-
na ve bu aşamaya dek elde edilen tüm somut ve soyut bilgilere dayanı-
larak, rekreasyon planlama ilkelerinin ışığında mekan planının tasarlan-
ması ve biçimlendirilmesi işlemlerini kapsamaktadır. Sentez olarak ad-
landırılan bu işlemler 'ayırıp - geliştirmeden çok, toplamaya, birleştirme-
ye ve biçimlendirmeye dayanmaktadır (ll). Sentez çalışmaları tasarım
biçimlemeleri ve kesin planlar (tasar) olmak üzere başlıca içi evre de
gerçekleştirilmektedir (U).

Tasarım Biçimlemeleri (Eskieler ) : . Alana ait planın tasarım ola-
rak ortaya çıkarıldığı en önemli planlama evresidir. Sentez çalışmaları-
nın bütün ağırlığı bu evrede toplanmaktadır. Alan analizi ve program
ilişkileri diyagramı bu çalışmaların ana materyalini oluşturur ve plan-
lama ilkeleri ile eldeki tüm veriler ise bu materyallerin işlenerek sağlık-
lı bir senteze' varılmasında, plancının önemli araçları olarak ortaya çı-
kar. Tasar işlemleri birkaç adımda yürütülmekte ve böylece çeşitli seçe-
nek tasarımlar biçimlendirilmektedir. Bunlar, sirkülasyon, arazi kulla-
nımı, prograrn gereksinimlerinin uygun yerleştirimi. işlevsellik, organik
bütünlük, estetik birlik gibi başlıca kıstaslara göre tartışmalı bir ayırı-
ma sokularak, sonuçta başarılı ve uygulanabilir olduğu saptanan seçe-
nek tasarım, «Tasarım Biçimlemesi» olarak kesinleştirilmektedir. (Şe-
kil: 5/B). Bu tasarım, kesin planın (Master planın) işlenip sonuçlandı-
rılacağı temel eskiz olmaktadır.
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,
KES\N PLAN

( RUTLEDGE.1971'den)

Şekil 6 - Ormaniçi rekreasyon planlama Master Planı (Kesin Plan).
ı.,' ';~
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t •. Kesin'Planlar (Tasarlar): Bundan önceki sentez evresinde kesinleşti-
rilen «Tasarım Biçirnlemesivnin ayrıntılı olarak işlendiği ve çizim kural-
larına göreuygulamaya esas olacak somut plan modelinin oluşturuldu-
ğu en son planlama evresidir. Bu evrede başlıca iki grup işlem göze çarp-
maktadır. İlki Kesin Plan yani Master Planın hazırlanması, ikincisi ise
master plana ve ilkelerine bağlı olarak düzenlenen Ayrıntı planların ha-
zirlanması işlemleridir. Kesin planın hazırlanması (Şekil: 6) bu evreye
ait ilk çalışmalarıkapsamakta, daha sonra düzenlenen zaman ve öncelik
birimlemesine göre ayrıntı planlar çizilmektedir. Gerek kesin planın, ge-
fekse ayrıntı planların hazırlanmasında ana kural, bundan önceki bütün
aşama ve evrelerde sağlanan verilerle, edinilen bilgilerin ve planlama il-
kelerinin her zaman için gözetiminin gerekliliği ve bunlara uymak zorun-
zorunluğudur.
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EKLER

Ek : 1

EAPALIYER REKREASYONU BELİRGİN
EYLEM ÇEŞİTLERİ

1. Konut içi eylemler

2. Sinema ve tiyatrolara gitme
3. Oyun salonlarına gitme

- Blardo
- Briç ve diğerleri
- Bowling
- Satranç
- Diğer kapalı salon eylemleri

4. Kahvelerde dinlenme
5. Gazinolarda eğlence
6. Gece klüplerinde eğlence \
7. Aile gazinolarına gitme
8. Kapalı çayhanelere gitme
9. Çeflitli kapalıyer kültürel eylemlere katılma yada izleme

- Konserler
Opera ve bale
Çeşitli kültür şenltkleri
Diğerıeri
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10. Alışveriş merkezlerinde gezinti ve zek için alışveriş yapma

11. Mimari değeri olan yapıları gezme

12. Tarihsel yapıları gezme
13. Müzeleri gezme
14. Kütüphanelere gitme

15. F'estıvallere katılma
16. Zevk için çeşitli kurs yada eğitim eylemlerine katılma
17. Diğer kapalı yel" eylemlerine katılma, izleme yada uygulama

Ek: 2

AÇIKHAVA REKREASYONU BELİRGİN EYLEM çEşİTLERİ
(OR = Ormaniçi Rekreasyona Uygun Eylemler)

ı. Kampcılık

Açıkhavada kamplama (OR)
Açıkhavada çadırlı kamplama (OR)
Açıkhavada karavan yada treylerle kamplama (OR)
Kalıcı kamp tesislerinde kamplama (OR)

2. Piknikcilik (OR)

3. Yürüyüş
- Açık alanlarda (Kırlarda) yürüyüş
- Doğaya dönük yerlerde (orman ve diğer yabanıl yerlerde) yürüyüş (OR)
- Kentiçi çeşitli yerlerde yürüyüş

4. Gezinti
- Yaya gezinti (OR)
- Bisiklet gezintisi (OR)
- Motosiklet gezintisi (OR)
- Oto gezintisi

5. Avcılık
- Kara avcılığı (OR)

- - Kuş avı
- - Yaban avı
- - Sürek avı

- Amatör su avcıhğı (OR)
- - Balık tutmak
- - Diğer su ürünleri avcılığı

6. Atıcılık (OR)

7. Binicilik (OR)
8. Dağcılık (OR)
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9. Kış sporları
- Çeşitli kar oyunları (kızak v.b.) (OR)
- Ski (OR)
- Diğer kış sporları (OR)

10. Paten
- Buz pateni (-OR)*
- Tekerlekli paten (OR)

11. Su kayağı

12. Kürek çekmek (OR)
13. Kanoculuk (Akıntılı sularda kürek çekmek) (OR)

14. Motorlu kayıkcılık

15. Yelkencilik
16. Yatcılık
17. Yüzme

- Plajlarda yüzme (Deniz kıyılarında yüzme) (OR)
- Tatlısularda yüzme (Akarsu, göl vb.) (OR)
- Açık yüzme havuzlarında yüzme

18. Dalıcılık
- Amatör su altı dalıcılığı (- OR)
- Amatör su altı çalışmaları (- OR)

19. Kür yapmak
- Kum kürü (-OR)
- Güneş kürü (OR)
- Kaphca kürü
- Çamur banyoları

20. Zevk için doğa araştırmaları yapmak (OR)
21. Uçuculuk

- Amatör uçuculuk
- Planörcülük
- Amatör paraşütçülük

22. Doğa merkezlerini ziyaret (Ulusal parklar. Doğal anıtlar vb.) (OR)
23. lzcilik (OR)

24. Tarihsel alanlarda gezinti
25. Arkeolojik alanlarda gezinti
26. Uçurtmacılık (OR)
27. Model uçakcılık (OR)
28. Manzara seyri (OR)
29. Çay bahçelerinde dinlenme

- Lunaparklarda eğlence
- Kır kahvelerinde dinlenme (açıkhavayla ilintili kırsal yerlerde) (OR)
- Kır gazinolarında eğlence (açıkhavayla ilintili kırsal yerlerde) (OR)

* (- OR) = Ormaniçi rekreasyona kısmen uygun eylemler.
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30. Deniz yada 'diğer su kenarlarındaki çeşitli tesislerde dinlenme (- OR)
31. Kentiçi ve kentdışı parkıarda gezi ve dinlenme (Orman parkıarı dışında)

32. Fuarlara katılma
33. Çeşitli açıkhava' kültür eylemlerine katılma yada izleme
34. Herçeşit açıkhava spor eylemlerine katılma

- Futboloynama (OR)
- Basketboloynama (OR)
.- Voleybol oyııama (OR)
- Gtireşme (OR)
- Atlettzm (OR)
- Diğerleri (OR)

35. Her çeşıt açıkhava spor eylemlerini izleme (OR)
36. Kentiçi açıkhava geztlerine (Turlara.) katılma
37. Diğer rekreasyonel eylemleri sürdürme (OR)

Ek : 3

ORMANİçİ REKREASYON PLANLAMA
ALAN ETKENLERİ ENVANTER KONULARı

(ALANİÇİ ETKENLER)

ı. İnsan Yapımı Etkenler (Kültürel Etkenler) :

a. Sınırlar ve haklar: Yasal ve fiziksel sınırlar, özel mülkler, özel ve resmi irti-
fak hakları vb.,

b. Tarihsel ve arkeolojik yapı: Çeşitli tarihsel ve arkeolojik eserler, yapılar, ka-
lıntılar, köprüler, kemerler vb.,

c. Yol durumu: Asfalt, stabilize, toprak yollar, patikalar, doğa yolları vb.,
d. Kamu hizmet tesisleri: Elektrik ulaşım hatları, ana gaz boru hatları, su yol-

ları (kanallar, arklar vb.) ve diğer kamu hizmet tesisleri,
e. Arazi kullan:ml~r'ı: orm'~n, tarım alanı, .endüstrl, rekreasyonel kullanım vb.,

f. Kurallar: Çeşitli yasa, tüzük ve yönetmelikler, bağlı kalınacak çeşitli planlar
JAmenajman planı vb. gibi) ve bağlayıcı diğer mevzuat.

2. Doğal Kaynaklar :

a. Topoğrafik yapı: Alçak ve yüksek yerler, meyiller, drenaj modelleri (yüzey
suyu akış yönleri vb.) ,

b. Toprak tipleri: Alanın tümüne ve çevresine ilişkin toprak tipleri (eğer ola-
naklıysa toprak adlarıyla birlikte), yüzey geçirgenlikleri, kalıcılık (stabilite)
ve verimlilikleri,

c. Su varlıkları: Süreklilik, düzensiz değişimler ve diğer özellikleriyle mevcut
su varlıkları,
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d. Toprak altı varlıkları (Zenginlikleri): Kum, çakıl, kömür, maden vb. gibi eko-
nomik yada işlevsel değeri olan kayaların jeolojisi,

e. Vejetasyon tipleri: Ağaç türleri (Amenajman haritalarındaki dağılımları), ça-
yır ve makilikler, alt flora ve ayrıca bireysel vejetasyon özellikleri (Batak
alanlar, doğal anıt nltellğlndeki ağaçlar, ilginç flora vb.),

f. Fauna: Başlıca hayvan türleri (kuşlar, memeliler vb.), böcekler (zehirli, ze-
hirsiz), çeşitli su hayvanları, balık çeşitleri vb. ve yayıhşları,

g. üzellik gösteren yabanılyerler (doğal yaşam ortamları) yada yabanıl öğeler:
Hayvan inleri, rrıağaralar, ilginç kayalıklar, çekici hayvan türlerinin yaşam-
larını kolaylaştıran ve barınmalarını sağlayan her türlü yayanılyerler,

3. Doğal Güçler (Genelolarak alarun bütünündeki makroklimatik ve mikroklimatik
karakteristiklerin hepsi yada bilinenlerden farklı olanlar):

a. Sıcaklık (Hava ve Su): Sıcaklık verileri, özellikle günlük, gecelik ve mevsim-
lik veriler, ekstremiteler ve süreleri,

b. Güneşlilik: Gün içinde güneşin saatlere göre değişimi,
günboyu güneşlilik, meşcere altının aldığı güneş miktarı
la olan ilişkiler),

çeşitü mevsimlerde
(sıklık ve kapalılık-

c. Sayılı Günler: Alçak ve yüksek yerlerdeki don etkileri, kırağılı günler, donlu
günler sayıları, en fazla dona açık ve dona uygun yerler,

d. Rüzgar: Günlük ve mevsimlik rüzgar yönleri, şiddetleri, çeşitleri ve şiddetli
rüzgarların esme aralıkları,

e. Yağış : Yağmur, kar ve yağmurla karışık kar miktarları (mm), yağış aralık-
ları (frekansları) ve ştddetleri.

4. Algılama Karakteristikleri :

a. Manzaralar: Alandan içeri ve dışarıya doğru manzaralar ve çeşitli görünüm-
ler,

b. Koku ve gürültü: Kokular, gürültü çeşitleri ve miktarları,
c. Özel durumlar: Özel arazi modelleri, örneğin ilginç vadiler, kayalık yerler vb.

gibi estetik ve algılama üstünlüğü olan örnekler,
d. Peyzaj karekteristikleri: Planlama alanının hakim çizgileri, biçimleri (ara-

ziden, bitki ve ağaçlara dek), ormana kendine özgü bir kareider veren renk
oranları ve araziye dağılımı,

e. Mekan ve bölümlerinin diğer estetik karekteristikleri.


